0.31 0.15 0.23 106.67 0.19 0.30

加权平均净资产收

益率（%）
12.56 12.74 7.42

减少 0.18
个百分点

20.93 23.27

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率（%）
12.11 7.20 7.20

增加 4.91
个百分点

22.34 22.34

每股经营活动产生

的现金流量净额（元

／股）
-0.67 -0.17 不适用  -0.11

2010 年末 2009 年末
 2011 年末

调整后 调整前

本年末比

上年末增

减（%）
调整后 调整前

归属于上市公司股

东的每股净资产（元

／股）
2.68 3.43 -21.87  3.09

资产负债率（%） 74.43 74.42 47.54
增加 0.01
个百分点

76.49 50.48

本公司于 2011 年 2 月 14 日以发行股份购买资产方式收购大连船舶重工集团有限公司

100.00%的股权、渤海船舶重工有限责任公司 100.00%的股权、青岛北海船舶重工有限责任

公司 94.85%的股权以及山海关船舶重工有限责任公司 100.00%的股权，由于该项企业合并

属于同一控制下的企业合并，本公司自报告期初将上述 4 家公司纳入合并范围，并依照会计

准则的规定对 2009、2010 年度的相关财务数据进行了追溯调整。
本公司下属子公司大连船舶重工集团有限公司于 2011 年 3 月以现金收购方式取得大连船舶

重工船业有限公司 100.00%的股权、大连船舶重工集团船务工程有限公司 90.00%的股权以

及大连船舶重工集团装备制造有限公司 100.00%的股权，由于该项企业合并属于同一控制下

中国船舶重工股份有限公司 2011 年年度报告

 8

的企业合并，本公司自报告期初将上述 3 家公司纳入合并范围，并依照会计准则的规定对

2009、2010 年度的相关财务数据进行了追溯调整。
经 2011 年度第三次临时股东大会决议，本公司以 2011 年 6 月 30 日股本为基数，按每 10 股

由资本公积转增 6 股，并于 2011 年 11 月实施完毕，依据相关会计准则的规定对各项主要会

计指标进行了追溯调整。
根据相关披露规则，公司未对前期已披露的“每股净资产”、“每股经常活动产生的现金流量”

进行追溯调整。
纳入本次合并财务报表范围内的大连船舶重工集团有限公司以及渤海船舶重工有限责任公

司，在重大资产重组前，按照军民分线重组方案将军品及非船业务相关的资产未纳入合并报

表范围，故未重述 2009 年度现金流量表。

(四) 采用公允价值计量的项目

单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影

响金额
可供出售金融资

产
28,444,000.00 1,028,000.00 -27,416,000.00 58,239,354.87

合计 28,444,000.00 1,028,000.00 -27,416,000.00 58,239,354.87

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

中国船舶重工股份有限公司 2011 年年度报告

 9

1、 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)
一、有限售条件股

份
4,526,000,000 68.05 2,516,316,560 4,225,389,936 6,741,706,496 11,267,706,496 76.82

1、国家持股 193,929,768 2.92 116,357,861 116,357,861 310,287,629 2.12
2、国有法人持股 4,332,070,232 65.13 2,516,316,560 4,109,032,075 6,625,348,635 10,957,418,867 74.7
3、其他内资持股
其中：境内非国有

法人持股

境内自然人持股
４、外资持股
其中：境外法人持

股

境外自然人持股
二、无限售条件流

通股份
2,125,000,000 31.95 1,275,000,000 1,275,000,000 3,400,000,000 23.18

1、人民币普通股 2,125,000,000 31.95 1,275,000,000 1,275,000,000 3,400,000,000 23.18
2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他
三、股份总数 6,651,000,000 100 2,516,316,560 5,500,389,936 8,016,706,496 14,667,706,496 100

中国船舶重工股份有限公司 2011 年年度报告

 10

股份变动的批准情况
（1）2011 年重大资产重组之股份变动的批准情况。
2010 年 9 月，国务院国资委和公司 2010 年第一次临时股东大会，先后批准本次重大资产重

组方案。
2011 年 1 月 30 日，中国证监会下发《关于核准中国船舶重工股份有限公司向中国船舶重工

集团公司等发行股份购买资产的批复》(证监许可[2011]176 号)与《关于核准豁免中国船舶重

工集团公司及一致行动人要约收购中国船舶重工股份有限公司股份义务的批复》(证监许可

[2011]177 号)，核准公司本次重大资产重组方案。
（2）2011 年中期资本公积金转增股本方案之股份变动的批准情况。
2011 年 9 月 5 日，公司 2011 年第三次临时股东大会审议通过了本次资本公积金转增股本方

案。

股份变动的过户情况
（1）2011 年重大资产重组之股份变动的过户情况。
2011 年 2 月 14 日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕本次发行新

增股份的登记手续，并披露了《中国船舶重工股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易实

施情况报告书》。其中，中船重工集团、大船集团、渤船集团、国开金融承诺，在本次非公

开发行股份发行结束之日起三十六个月内不转让本次非公开发行中所获得的中国重工股票；